
 Pag. 1/2 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di Master 
universitari di I e II livello, emanato con decreto rettorale n. 230 del 26 gennaio 
2022, e, in particolare, l’art. 14 comma 3;  

VISTO il decreto rettorale n. 120 del 18 gennaio 2023, con il quale è stato emanato il 

regolamento di funzionamento del corso di Master di I livello in “Management 
Infermieristico in Emergenza e Urgenza”, con sede amministrativa e didattica 
presso il Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il decreto rettorale n. 473 del 16 febbraio 2023, con il quale è stato indetto il 
concorso pubblico, per l’a.a. 2022/2023, per titoli, a numero 20 posti per 
l’ammissione al corso di Master di I livello di cui sopra; 

ACCERTATO che il numero delle domande di partecipazione al suddetto Master è 

risultato pari a 8, inferiore al numero minimo di 10 iscritti previsto per 
l’attivazione del corso, ai sensi del sopra citato regolamento di funzionamento;  

VISTA  la nota PG/2023/0049007 del 27 aprile 2023 con la quale il Coordinatore del 
Master di cui in parola, in accordo con il Direttore del Dipartimento di Scienze 

Biomediche Avanzate, ha chiesto, per l’a.a. 2022/2023, l’attivazione del corso 
con riduzione del numero minimo di iscritti rispetto al numero minimo fissato 

dal regolamento di funzionamento del Master stesso, verificata la sostenibilità 
economica del corso, e tenuto conto che la suddetta richiesta sarà portata a 
ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento; 

VISTA altresì, l’ulteriore comunicazione in cui è stato specificato che il predetto corso 

“sarà attivato con un numero di iscritti almeno pari a 5, come previsto dal 
Regolamento generale di Ateneo sui corsi di studio”; 

VISTO  l’art. 5, punto 4, del bando di concorso, secondo cui “nell’ipotesi di selezione 
per titoli […], nel caso in cui non sia previsto un punteggio minimo per 

l’ammissione al master e il numero delle domande di partecipazione al concorso 
sia uguale o inferiore al numero dei posti disponibili, si procederà di ufficio ad 
autorizzare, con decreto rettorale, l’iscrizione dei candidati in possesso dei 

requisiti di ammissione”; 

RITENUTO pertanto, possibile, autorizzare la riduzione del numero minimo di iscritti da 
n. 10 a n. 5, in conformità al predetto regolamento per l’istituzione ed il 
funzionamento dei corsi di Master universitari di I e II livello, tenuto conto che 

la copertura finanziaria è stata, comunque, garantita e che detta riduzione sarà 
portata a ratifica nel prossimo consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche 
Avanzate, e quindi di poter ammettere d’ufficio, per l’a.a. 2022/2023, 

all’iscrizione al corso di Master di I livello in “Management Infermieristico in 
Emergenza e Urgenza” tutti i candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione al relativo concorso di ammissione, sotto condizione del possesso 

dei requisiti di ammissione al Master;  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/1591 del 04/05/2023
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 Pag. 2/2 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, si autorizza, per l’a.a. 2022/2023, 
l’attivazione del Master di I livello in “Management Infermieristico in Emergenza e 
Urgenza” afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II con un numero minimo di iscritti pari a 5, in deroga al numero 
minimo di 10 iscritti stabilito dal regolamento emanato con decreto rettorale n. 120 del 
18 gennaio 2023. 

 

Art. 2 I sottoelencati candidati sono autorizzati, per l’a.a. 2022/2023, all’iscrizione al 

corso di Master di I livello in “Management Infermieristico in Emergenza e 
Urgenza” afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate degli Studi di Napoli 
Federico II, sotto condizione del possesso dei requisiti di ammissione al predetto corso di 

Master.  
 

NR COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 AVERSANO CARLA 28/04/1994 

2 BUCCIERO VANESSA 13/03/1998 

3 FONTANA GIOVANNA 17/02/1992 

4 FORGIONE ALESSANDRO 29/10/1994 

5 LANZA ROBERTA 18/12/1996 

6 MARAIA MIRIANA 13/08/1997 

7 MORGILLO GIUSY 30/01/1992 

8 RUOCCO MARTINA 10/04/1997 

 

Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 13 del bando di 
concorso. 
 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

FD/ 

Area Didattica e Servizi agli Studenti  
Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/1591 del 04/05/2023
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta


